
PÁGINA 50 Nº 214, sexta-feira, 9 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201811 0900050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXONERAR ANDERSON DIAS BATISTA, Agente de Gestão Educacional, matrícula 209.666-8, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, da Unidade Regional de Gestão de Pessoas, da
Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
NOMEAR JOSADARC PEREIRA DA SILVA, Monitor de Gestão Educacional, matrícula 217815-X,
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, da Unidade Regional de Gestão de
Pessoas, da Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista os dispostos na Lei nº
4.751 de 07 de fevereiro de 2012, que dispõe sobre o Sistema de Ensino e a Gestão Democrática da Rede
Pública de Ensino do Distrito Federal e na Lei nº 5.326, de 03 de abril de 2014, resolve:
EXONERAR, a pedido, JANE DOS SANTOS CARRIJO, Professor, matrícula 208.550-X, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Médio Urso Branco, da
Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
NOMEAR RICARDO DANTAS GOMES, Professor, matrícula 300.835-5, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Médio Urso Branco, da
Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, FRANCISCO JOSÉ RAMOS, Professor, matrícula 203.284-8, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental Ponte Alta
Norte do Gama, da Coordenação Regional do Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, a contar de 19 de outubro de 2018.
NOMEAR THIAGO FERREIRA RODRIGUES, Professor, matrícula 201.478-5, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental Ponte Alta
Norte do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
EXONERAR LUANA TEIXEIRA GUIMARÃES, Professor, matrícula 201.496-3, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, da Escola Classe Varjão, da Coordenação Regional do Ensino do
Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR LUANA TEIXEIRA GUIMARÃES, Professor, matrícula 201.496-3, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-06, de Diretor, do Centro de Ensino Fundamental 01 do Varjão, da
Coordenação Regional do Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR SIMÔNIA FRANCISCA MAIA, Professor, matrícula 205.848-0, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe Varjão, da Coordenação Regional do Ensino
do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR SIMÔNIA FRANCISCA MAIA, Professor, matrícula 205.848-0, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental 01 do Varjão,
da Coordenação Regional do Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR LUDHE DE JESUS OLIVEIRA, Professor, matrícula 204.948-1, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-06, de Diretor, do Centro de Ensino Fundamental 316 Norte, da Coordenação
Regional do Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR LUDHE DE JESUS OLIVEIRA, Professor, matrícula 204.948-1, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, de Diretor, do Centro de Educação Infantil 316 Norte, da
Coordenação Regional do Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.
EXONERAR CLAUDIA WISS MARMO, Professor, matrícula 205.919-3, da Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-05, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental 316 Norte, da Coordenação
Regional do Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR CLAUDIA WISS MARMO, Professor, matrícula 205.919-3, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, do Centro de Educação Infantil 316 Norte, da
Coordenação Regional do Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DESIGNAR RONALDO REBELLO DE BRITTO POLETTI e TARCIZIO DINOÁ MEDEIROS na
Função de membro TITULAR e SUPLENTE, respectivamente, como representantes do Instituto Histórico
e Geográfico do Distrito Federal - IHG/DF junto ao Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do
Distrito Federal - CONPLAN.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o art. 15, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DISPENSAR CLÁUDIA THEREZA ROCHA TOLENTINO BARROS, como Membro Efetivo, da Junta
de Controle, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal.
DESIGNAR DENISE MARIA DE SOUZA, para atuar como Membro Efetivo, da Junta de Controle, do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal, por 1 (um) ano.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR ANDRÉA DE OLIVEIRA MACÊDO da Função de Membro Efetivo do Conselho
Deliberativo da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.
DESIGNAR ALESSANDRO MORETTI para exercer a Função de Membro Efetivo do Conselho
Deliberativo da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
inciso XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o disposto na Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de
1990, na Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e na Lei 4.604 de 15 de julho de 2011, resolve:
DISPENSAR LUÍS MAURÍCIO ALVES DOS SANTOS da função de conselheiro usuário, membro
suplente do Conselho de Saúde do Distrito Federal - CSDF, representante do Grupo de Apoio às
Mulheres Atingidas pela Hanseníase - GAMAH.
DESIGNAR AGNA ALVES CRUZ para exercer a função de conselheira usuária, membro suplente do
Conselho de Saúde do Distrito Federal- CSDF, representante do Grupo de Apoio às Mulheres Atingidas
pela Hanseníase - GAMAH.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o artigo 13, § 2º da Lei
Complementar 840, de 23/12/2011, resolve:
RETIFICAR no Decreto de 19 de setembro de 2018, publicado no DODF nº 180/2018, de 20 de
setembro de 2018, que tornou sem efeito a nomeação de MARCIA CUSTODIO MARCELINO
SANTOS, candidata que se declarou portadora de deficiência, aprovada em 6º lugar, ONDE SE LÊ:
"AOSD - PATOLOGIA CLÍNICA: Candidata que se declarou portadora de deficiência: MARCIA
CUSTODIO MARCELINO SANTOS", LEIA-SE: AOSD - ANATOMIA PATOLÓGICA: Candidata que
se declarou portadora de deficiência: MARCIA CUSTODIO MARCELINO SANTOS, 6º."

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em consonância com o disposto no Decreto Federal nº
7.652 de 22 de dezembro de 2011, resolve:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e matrículas
SIGRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, progressão funcional para
Classe Especial, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2018.
MARIA LUIZA DA ANUNCIACAO, Agente Policial de Custódia, 1720902/1662318; RONALDO DIAS
CORREA, Agente Policial de Custódia, 1720945/2389275; WELLINGTON CARDOSO DE SANTANA,
Agente Policial de Custódia,1720759/45790.
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados (ordenados por nome, cargo e matrículas
SIGRH/SIAPE), integrantes da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, progressão funcional para 2ª
Classe, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2018.
ELIZABETE DA SILVA CARNEIRO, Escrivão de Polícia, 234386X/2259348; HERBERT MEDEIROS
LEDA, Escrivão de Polícia, 2343711/2257402; JOAO PAULO DA CONCEICAO BISPO, Escrivão de
Polícia, 2343851/2257585; ODAIR RIBEIRO PEREIRA JUNIOR, Escrivão de Polícia,
2343800/2257574; VINICIUS SODRE COSTA RIBEIRO, Escrivão de Polícia, 2345609/1166898; YURI
HARDMAN DE NOGUEIRA, Escrivão de Polícia, 2343878/1598295.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento à decisão proferida
pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, resolve:
declaraR reservada uma vaga em benefício do candidato BRUNO MARIANO SOUZA LOPES FROTA,
no Cargo de Analista de Atividades Culturais - Especialidade: Direito e Legislação, referente ao concurso
público regido pelo Edital Normativo nº 01, de 22 de janeiro de 2014, publicado no DODF nº 19, de 24
de janeiro de 2014, até o julgamento do mérito no Processo Judicial nº. 0747017-44.2018.8.07.0016.

RODRIGO ROLLEMBERG

DESPACHOS DO GOVERNADOR
Em 08 de novembro de 2018

Processo SEI: 00080-00028250/2018-53. Interessado: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL. Assunto: HOMOLOGAÇÃO DE DESLOCAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO
NA CIDADE DE SÃO PAULO/SP.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso
XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
HOMOLOGAR, nos termos do Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, o afastamento do Secretário de Estado
de Educação do Distrito Federal, JÚLIO GREGÓRIO FILHO, matrícula 232.058-4, para participação da
reunião da Base Nacional Comum Curricular no Ensino Médio, ocorrida na Cidade de São Paulo, no dia
26 de fevereiro de 2018, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme consta nos autos do processo
em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal para fins
pertinentes.

Processo SEI: 14535212. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento do Secretário de
Estado de Fazenda do Distrito Federal, FÁBIO NEY DAMASCENO, para a cidade de São Paulo, a fim
de participar da Reunião e visita à Cittati Tecnologia, em 26/11/2018, e da 31ª edição de Maiores do
Transporte & Melhores do Transporte 2018, em 27/11/2018, com ônus total para o Distrito Federal,
conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal para fins
pertinentes.

Processo SEI: 00220-00004975/2018-87. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE,
TURISMO E LAZER DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 37.437, de 24/06/2016, o deslocamento do Secretário de
Estado do Esporte, Turismo e Lazer do Distrito Federal, JAIME DE ARAÚJO GOES RECENA, para a
cidade de Madri/Espanha, a fim de participar da 41º Edição do Programa Iberoamericano de Formação
Municipal da União de Cidades e Capitais Ibero-Americanas - UCCI, no período de 18/11/2018 a
01/12/2018, com ônus total para o Distrito Federal, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado do Esporte, Turismo e Lazer do Distrito Federal para
fins pertinentes.

RODRIGO ROLLEMBERG

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 19 de outubro de 2018, publicado no DODF nº 201, de 22 de outubro de 2018, página 16,
o ato que nomeou, NAYRA VASCELOS FERREIRA, ONDE SE LÊ: "... NAYRA VASCELOS
FERREIRA...", da Secretaria de Estado de Política para Criança, Adolescente e Juventude, LEIA-SE
"...NAYRA VASCONCELOS FERREIRA...", da Secretaria de Estado de Políticas para Crianças,
Adolescentes e Juventude do Distrito Federal."; o ato que nomeou, SANDRA PAULA BRITO AGUIAR,
ONDE SE LÊ: "...SANDRA PAULA BRITO AGUIAR...", da Secretaria de Estado de Política para
Criança, Adolescente e Juventude, LEIA-SE "...SANDRA PAULA DE BRITO AGUIAR...", da Secretaria
de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal.".

G OV E R N A D O R I A
CASA MILITAR

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 52, de 21 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 182, de 24 de setembro de
2018, página 14, onde se lê: "...CAMILE SABINO BEZERRA CORRÊA, matrícula 16677978...", leia-
se: "...CAMILE SABINO BEZERRA CORRÊA, matrícula 1265350...".

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 47, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal
e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 28.444, de 19 de novembro de 2007, que estabelece as regras
de encerramento do exercício das Unidades Gestoras da Administração Direta, incluindo as Administrações
Regionais, os Órgãos de Relativa Autonomia Administrativa e Financeira e os Fundos Especiais do Distrito
Federal;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria/SEPLAN nº 39, de 30 de março de 2011, que disciplina os
procedimentos operacionais do Sistema Integrado de Gestão de Material - SIGMa.net;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria/SEGAD nº 144, de 14 de outubro de 2015, que versa sobre o
manual de Elaboração do Inventário Anual de Material de Almoxarifado;

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


